



ESTADO DE MINAS GERAIS
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)

Parâmetros: Entidade: {"valor":"7958","descricao":"CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM"}; Ano do PCA: 2026; Id: ["0"]

Entidade: CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

Plano de contratação anual (PCA) 2026

Data de geração	Valor total estimado	Quantidade de itens	Situação
08/10/2025	R\$ 139.450,40	112,00	Em revisão

DFDs:

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
1/2025	1,00	R\$ 7.200,00	Alto	10/01/2026		Contratação de serviços de energia

Objeto:
Contratação de serviços de energia elétrica

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Contratação de serviço especializado na	Contratação de serviço especializado na prestação de	SV	12,00	600,00	7.200,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
2/2025	1,00	R\$ 1.800,00	Alto	10/01/2026		Contratação de serviço de

Objeto:
Contratação de serviço de abastecimento de água e serviços de esgoto

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - SERVIÇOS DE AGUA E ESGOTO	SERVIÇOS DE AGUA E ESGOTO	SV	12,00	150,00	1.800,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
3/2025	1,00	R\$ 7.500,00	Médio	15/01/2026		SERVIÇO ESPECIALIZAS EM

Objeto:
SERVIÇO ESPECIALIZAS EM SEGURANÇA E ENGENHARIA DO TRABALHO a fim de elaborar fiscalizar e coordenar o Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional PCMSO não há necessidade de prestação de serviço de emissão de atestados admissionais ou demissionais – o Programa de Gerenciamento de Riscos PGR o Perfil Profissiografico Previdenciario-PPP Emitir o Laudo Técnico de Condições Ambientais do Traba

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - SERVIÇO ESPECIALIZAS EM SEGURANÇA	SERVIÇO ESPECIALIZAS EM SEGURANÇA E	SV	1,00	7.500,00	7.500,00



ESTADO DE MINAS GERAIS
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)

Parâmetros: Entidade: {"valor":"7958","descricao":"CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM"}; Ano do PCA: 2026; Id: ["0"]

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
4/2025	1,00	R\$ 4.000,00	Baixo	01/02/2026		Treinamento e capacitação dos

Objeto:

Treinamento e capacitação dos servidores e agentes políticos

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - capacitação de servidores e agentes políticos	capacitação de servidores e agentes políticos	UN	1,00	4.000,00	4.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
5/2025	1,00	R\$ 1.680,00	Baixo	01/02/2026		serviço de chaveiro

Objeto:

serviço de chaveiro

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - SERVIÇO DE CHAVEIRO	1 - Contratação de. serviço de 'chaveiro', com fornecimento	SV	1,00	1.680,00	1.680,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
6/2025	2,00	R\$ 5.450,00	Médio	22/01/2026		combustível

Objeto:

combustível

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - ETANOL ().	Combustível automotivo constituído por substância química	LT	250,00	5,00	1.250,00
2	0 - GASOLINA	GASOLINA	LT	700,00	6,00	4.200,00



ESTADO DE MINAS GERAIS
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)

Parâmetros: Entidade: {"valor":"7958","descricao":"CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM"}; Ano do PCA: 2026; Id: ["0"]

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
7/2025	1,00	R\$ 400,00	Baixo	30/01/2026		persiana

Objeto:

persiana

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - CORTINAS PERSIANAS VERTICAL (27425-	- Cor a definir e acessórios em cor coordenada com a tela,	M2	1,00	400,00	400,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
8/2025	1,00	R\$ 50,00	Baixo	10/02/2026		envelope tamanho A4

Objeto:

envelope tamanho A4

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - ENVELOPE PARDO 23 X 15 (00505-000994)	ENVELOPE PARDO 23 X 15 (00505-000994)	UN	200,00	0,25	50,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
9/2025	1,00	R\$ 308,00	Baixo	10/02/2026		caixa arquivo morto polionda duplo

Objeto:

caixa arquivo morto polionda duplo oficio azul- tamanho: grande cor: azul- medidas 360x305x185 EMBALAGEM COM 10 UNIDADES

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - CAIXA DE ARQUIVO ().	Caixa arquivo, material plástico corrugado flexível, dimensões	UN	4,00	77,00	308,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
10/2025	1,00	R\$ 1.920,00	Alto	10/02/2026		folha a4 pct com 500 un

Objeto:

folha a4 pct com 500 un

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - FOLHA SULFITE A4 ().	Papel A4 Branco, tamanho 210x297mm, 75g/m2, alcalino,	PCT	60,00	32,00	1.920,00



ESTADO DE MINAS GERAIS
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)

Parâmetros: Entidade: {"valor":"7958","descricao":"CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM"}; Ano do PCA: 2026; Id: ["0"]

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
11/2025	1,00	R\$ 2.436,00	Baixo	01/03/2026		software inteligencia artificial

Objeto:

software inteligencia artificial

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - IMPLEMENTAÇÃO, DESENV. E MANUT DE	IMPLEMENTAÇÃO, DESENV. E MANUT DE SIST DE CON	SV	12,00	203,00	2.436,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
12/2025	1,00	R\$ 1.800,00	Alto	12/03/2026		SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE

Objeto:

SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE DADOS DE INTERNET Contratação de empresa especializada na prestação serviços de telecomunicações para fornecimento de link de internet compartilhado ou dedicado com manutenção corretiva e preventiva na velocidade de no mínimo 100 Mbps download e upload com disponibilidade de 24 horas por dia 7 dias por semana e disponibilização de no mínimo 1 IP válido e fixo na interne

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA	Fornecimento de internet que atenda aos seguintes critérios:	SV	12,00	150,00	1.800,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
13/2025	4,00	R\$ 2.800,00	Baixo	20/02/2026		uniforme

Objeto:

uniforme

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - CAMISA FEMININA TIPO POLO BABY	Camisa polo, cor azul marinho, costuras reforçadas,	UN	10,00	55,00	550,00
2	0 - CAMISA MASCULINA TIPO POLO ().	camisa polo, cor azul marinho, costuras reforçadas,	UN	10,00	55,00	550,00
3	0 - CAMISA MASCULINA	CAMISA MASCULINA	UN	10,00	85,00	850,00
4	0 - CAMISETA FEMININA	CAMISETA FEMININA	UN	10,00	85,00	850,00



ESTADO DE MINAS GERAIS
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)

Parâmetros: Entidade: {"valor":"7958","descricao":"CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM"}; Ano do PCA: 2026; Id: ["0"]

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
14/2025	1,00	R\$ 4.000,00	Baixo	01/03/2026		Treinamento e capacitação dos

Objeto:

Treinamento e capacitação dos servidores e agentes políticos

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Treinamento e Capacitação de Servidores e	Treinamento e Capacitação de Servidores e Agentes Políticos	UN	1,00	4.000,00	4.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
15/2025	1,00	R\$ 264,00	Baixo	01/04/2026		Refil filtro novo CI01XAX para

Objeto:

Refil filtro novo CI01XAX para purificador de água

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Refil/filtro novo CI01XAX para purificador de	Refil/filtro novo CI01XAX para purificador de água CPB36AB	UN	6,00	44,00	264,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
16/2025	5,00	R\$ 1.600,00	Médio	08/03/2026		salgadinhos de festa sortidos

Objeto:

salgadinhos de festa sortidos

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - MINI SALGADO (BOLINHA DE QUEIJO)	com no mínimo as seguintes especificações: mini salgado,	CN	4,00	100,00	400,00
2	0 - MINI SALGADO (CIGARRETE)	com no mínimo as seguintes especificações: mini salgado,	CN	4,00	100,00	400,00
3	0 - MINI SALGADO (COXINHA)	com no mínimo as seguintes especificações: mini salgado,	CN	4,00	100,00	400,00
4	0 - MINI SALGADO (EMPADA)	com no mínimo as seguintes especificações: mini salgado,	CN	4,00	0,00	0,00
5	0 - MINI SALGADO (QUIBE)	com no mínimo as seguintes especificações: mini salgado,	CN	4,00	100,00	400,00



ESTADO DE MINAS GERAIS
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)

Parâmetros: Entidade: {"valor":"7958","descricao":"CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM"}; Ano do PCA: 2026; Id: ["0"]

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
17/2025	1,00	R\$ 4.000,00	Baixo	01/04/2026		Treinamento e capacitação dos

Objeto:

Treinamento e capacitação dos servidores e agentes políticos

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Treinamento e Capacitação de Servidores e	Treinamento e Capacitação de Servidores e Agentes Políticos	UN	1,00	4.000,00	4.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
18/2025	1,00	R\$ 1.008,00	Médio	05/04/2026		Cartucho Toner Kyocera Ecosys

Objeto:

Cartucho Toner Kyocera Ecosys M3145

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - CARTUCHO/TONER KYOCERA ECOSYS	Cartucho/Toner Kyocera Ecosys M3145	UN	12,00	84,00	1.008,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
19/2025	1,00	R\$ 4.000,00	Baixo	01/05/2026		Treinamento e capacitação dos

Objeto:

Treinamento e capacitação dos servidores e agentes políticos

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - capacitação de servidores e agentes políticos	capacitação de servidores e agentes politicos	UN	1,00	4.000,00	4.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
20/2025	1,00	R\$ 3.289,00	Baixo	01/05/2026		camara filmadora

Objeto:

camara filmadora

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - CÂMERA FULL HD (25912-030180)	com no minimo as seguintes especificações: -	UN	1,00	3.289,00	3.289,00



ESTADO DE MINAS GERAIS
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)

Parâmetros: Entidade: {"valor":"7958","descricao":"CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM"}; Ano do PCA: 2026; Id: ["0"]

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
21/2025	1,00	R\$ 750,00	Baixo	01/05/2026		pendrive

Objeto:

pendrive

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Pendrive USB de metal 32 GB Projetado de	Pendrive USB de metal 32 GB Projetado de acordo com as	UN	10,00	75,00	750,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
22/2025	1,00	R\$ 4.000,00	Baixo	01/06/2026		Treinamento e capacitação dos

Objeto:

Treinamento e capacitação dos servidores e agentes politicos

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - capacitação de servidores e agentes politicos	capacitação de servidores e agentes politicos	UN	1,00	4.000,00	4.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
23/2025	4,00	R\$ 5.190,00	Baixo	01/06/2026		Placas de homenagem e quadro

Objeto:

Placas de homenagem e quadro presidência

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - PLACA COM MEDALHA DE MÉRITO “JOÃO	Placa confeccionada em aço inox, contendo gravação em	UN	9,00	180,00	1.620,00
2	0 - PLACA COM MEDALHA DE MÉRITO	Placa confeccionada em aço inox, contendo gravação em	UN	9,00	180,00	1.620,00
3	0 - PLACA DE MOÇÃO DE APLAUSOS:	Placa confeccionada em aço inox, contendo gravação em	UN	9,00	180,00	1.620,00
4	0 - QUADRO DE GALERIA DE PRESIDENTE:	Quadro de presidência medindo aproximadamente 42x32	UN	1,00	330,00	330,00



ESTADO DE MINAS GERAIS
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)

Parâmetros: Entidade: {"valor":"7958","descricao":"CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM"}; Ano do PCA: 2026; Id: ["0"]

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
24/2025	1,00	R\$ 160,00	Alto	01/06/2026		bobina termica para registro de ponto

Objeto:

bobina termica para registro de ponto

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - BOBINA TÉRMICA 56MMX300M PARA	Especificação: com no mínimo as seguintes especificações:	UN	8,00	20,00	160,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
25/2025	22,00	R\$ 10.420,00	Médio	01/06/2026		gêneros Alimentícios

Objeto:

gêneros Alimentícios

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO ().	Com no mínimo as seguintes especificações: Adoçante	UN	1,00	20,00	20,00
2	0 - ÁGUA MINERAL ().	COM NO MÍNIMO AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES:	UN	400,00	2,00	800,00
3	0 - ÁGUA MINERAL COM GÁS.	com no mínimo as seguintes especificações: natural COM	FR	400,00	3,00	1.200,00
4	0 - AÇÚCAR CRISTAL ().	com no mínimo as seguintes especificações: obtido da cana	PCT	8,00	20,00	160,00
5	0 - BALA DE CARAMELO COM RECHEIO	com no mínimo as seguintes especificações: bala de	PCT	12,00	26,00	312,00
6	0 - BISCOITO AMANTEIGADO	Com no mínimo as seguintes especificações: biscoito doce	PCT	45,00	8,00	360,00
7	0 - BISCOITO SALGADO TRADICIONAL	BISCOITO SALGADO TRADICIONAL, com no mínimo as	PCT	60,00	6,00	360,00
8	0 - BOLACHA ROSQUINHA TIPO	com no mínimo as seguintes especificações: coloração	PCT	15,00	8,00	120,00
9	0 - CAFE TORRADO E MOÍDO	com no mínimo as seguintes especificações: café, de primeira	UN	70,00	34,00	2.380,00
10	0 - LEITE PASTEURIZADO (.).	Leite UHT ou longa vida, fluído, homogeneizado,	LT	100,00	5,00	500,00
11	0 - LEITE PASTEURIZADO ZERO LACTOSE ().	Leite UHT ou longa vida, fluído, homogeneizado,	UN	30,00	7,00	210,00
12	0 - MAIONESE	com no mínimo as seguintes especificações: frasco de 1kg,	UN	10,00	14,00	140,00
13	0 - MANTEIGA DE LEITE, COM SAL	com no mínimo as seguintes especificações: de 1º qualidade,	UN	20,00	18,00	360,00
14	0 - PÃO DE FORMA (.).	Assado, cortado em fatias, massa leve, pacote com 450	UN	15,00	7,00	105,00
15	0 - REFRIGERANTE DE COLA ().	Com no mínimo as seguintes especificações: Embalagem de	UN	40,00	11,00	440,00
16	0 - REFRIGERANTE DE GUARANÁ ().	com no mínimo as seguintes especificações: Embalagem de	UN	40,00	10,00	400,00
17	0 - REQUEIJÃO CREMOSO LIGHT	Leite integral concentrado, proteico de leite em pó, soro de	UN	40,00	15,00	600,00
18	0 - REQUEIJÃO CREMOSO ZERO	Com no mínimo as seguintes especificações: requeijão	UN	30,00	15,00	450,00
19	0 - SAL REFINADO .	com no mínimo as seguintes especificações: iodado ou	KG	1,00	3,00	3,00
20	0 - SUCO CONCENTRADO DIET SABOR	Especificação: Com no mínimo as seguintes especificações:	UN	50,00	10,00	500,00
21	0 - SUCO CONCENTRADO SABOR UVA ().	Água, polpa de uva, açúcar, acidulante, ácido cítrico, aroma	UN	50,00	10,00	500,00
22	0 - SUCO CONCENTRADO SABOR	Água, polpa de maracujá, açúcar, acidulante, ácido cítrico,	UN	50,00	10,00	500,00



ESTADO DE MINAS GERAIS
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)

Parâmetros: Entidade: {"valor":"7958","descricao":"CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM"}; Ano do PCA: 2026; Id: ["0"]

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
26/2025	1,00	R\$ 3.408,00	Alto	01/08/2026		Plano de Saúde dos Servidores

Objeto:

Plano de Saúde dos Servidores

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Contratação de empresa especializada em	O plano deverá no mínimo ter os seguintes requisitos:	MÊS	1,00	3.408,00	3.408,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
27/2025	31,00	R\$ 3.627,00	Alto	16/08/2026		materiais de limpeza

Objeto:

materiais de limpeza

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Água sanitária	Água sanitária	UN	12,00	6,00	72,00
2	0 - ÁLCOOL ETÍLICO (.)	Tipo hidratado, teor alcoólico 70%(70°gl) inpm, apresentação	UN	3,00	10,00	30,00
3	0 - ALCOOL 70 % GEL HIGIENIZANTE E	ALCOOL 70 % GEL HIGIENIZANTE E ANTISSEPTICO	UN	5,00	9,00	45,00
4	0 - BALDE DE PLÁSTICO REFORÇADO 15	BALDE DE PLÁSTICO REFORÇADO 15 LITROS (17472-	UN	2,00	26,00	52,00
5	0 - ESPONJA PARA LIMPEZA (.)	Dupla face com 4 unidades, dimensões de aproximadamente	PCT	10,00	5,00	50,00
6	0 - COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ (.)	De 50 ml, em poliestireno, atóxico, de acordo com a norma	PCT	10,00	8,00	80,00
7	0 - COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA (.)	Copo de 200 ml, em poliestireno, atóxico, de acordo com a	PCT	10,00	8,00	80,00
8	0 - DESINFETANTE (.)	Com no mínimo as seguintes especificações: de primeira	UN	15,00	6,00	90,00
9	0 - DETERGENTE (.)	Detergente com 500 ml, no mínimo as seguintes	UN	15,00	6,00	90,00
10	0 - ESPONJA DE AÇO (.)	Esponja de aço pacote com 8 unid; no mínimo as seguintes	PCT	1,00	3,00	3,00
11	0 - FILTRO DE PAPEL 103 (.)	Filtro de papel para café, tamanho 103, caixa com 30	CX	20,00	6,00	120,00
12	0 - GUARDANAPO DE PAPEL	com no mínimo as seguintes especificações: guardanapo de	UN	5,00	5,00	25,00
13	0 - INSETICIDA AEROSOL (.)	Inseticida aerosol 380 ml contra insetos, fórmula exclusiva à	UN	3,00	23,00	69,00
14	0 - ISQUEIRO (.)	Com no mínimo as seguintes especificações: plástico, com	UN	3,00	6,00	18,00
15	0 - LIMPADOR MULTI USO (.)	Limpador multi uso com 500 ml, no mínimocom as seguintes	UN	10,00	5,00	50,00
16	0 - LIXEIRA PLÁSTICA (.)	Lixeira plástica não vazada com tampa e pedal, feita com	UN	2,00	54,00	108,00
17	0 - LIMPA PEDRAS (.)	Limpa pedras com 2 (dois) litros desincrustante concentrado.	UN	2,00	23,00	46,00
18	0 - LUVA DE LÁTEX (.)	Luva de látex forrada antiderrapante média luva látex epi	UN	30,00	9,00	270,00
19	0 - ODORIZADOR DE AMBIENTE 360 mL (.)	Odorizador de ambiente 360 ml: frasco de alumínio tipo	UN	14,00	18,00	252,00
20	0 - PANO DE CHÃO (.)	Pano de chão alvejado com no mínimo as seguintes	UN	14,00	8,00	112,00
21	0 - PANO DE PRATO (.)	Pano de prato com no mínimo as seguintes especificações:	UN	5,00	5,00	25,00
22	0 - PANO MULTIUSO ANTIBACTÉRIA (.)	Pano multiuso antibactéria, com no mínimo as seguintes	PCT	5,00	11,00	55,00



ESTADO DE MINAS GERAIS
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)

Parâmetros: Entidade: {"valor":"7958","descricao":"CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM"}; Ano do PCA: 2026; Id: ["0"]

23	0 - PAPEL HIGIÊNICO (.)	Papel higiênico de 60 metros, pacote com 4 rolos como no	PCT	48,00	9,00	432,00
24	0 - DESODORIZADOR SANITÁRIO, TIPO	ASPÉCTO FÍSICO TABLETE SÓLIDO, COM SUPORTE	UN	12,00	35,00	420,00
25	0 - REFIL REPELENTE ELÉTRICO (.)	REFIL REPELENTE ELÉTRICO (.)	UN	2,00	35,00	70,00
26	0 - SABÃO EM PÓ (.)	(CX 01 KG) COM NO MÍNIMO AS SEGUINTE	UN	24,00	13,00	312,00
27	0 - SABONETE LÍQUIDO 500ML ASSÉPTICO (.)	Sabonete líquido 500ml asséptico com o aspecto físico líquido	UN	10,00	14,00	140,00
28	0 - SABA O EM BARRA	com no mínimo as seguintes especificações: sabão em barra,	PCT	2,00	13,00	26,00
29	0 - SACO PARA LIXO 30 L (.)	Saco para lixo de 30 litros, na cor preta, reforçado, com no	PCT	10,00	13,00	130,00
30	0 - SACO PARA LIXO 50 L (.)	Saco para lixo 50 litros na cor preta, reforçado, com no	PCT	10,00	25,00	250,00
31	0 - VASSOURA (.)	Vassoura nylon vassoura com cabo para limpeza de pisos	UN	3,00	35,00	105,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
28/2025	13,00	R\$ 13.080,00	Médio	11/08/2026		gêneros de padaria

Objeto:

gêneros de padaria

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - BISCOITÃO	com no mínimo as seguintes especificações: com	UN	20,00	50,00	1.000,00
2	0 - BOLACHINHAS (.)	BOLACHINHAS: assadas; ingredientes: Farinha de trigo,	KG	16,00	40,00	640,00
3	0 - BOLO SABOR CENOURA (.)	Bolo alimentício assado, de cenoura, sem recheio; com	KG	16,00	40,00	640,00
4	0 - BOLO SABOR CHOCOLATE (.)	Bolo alimentício assado sabor chocolate, sem recheio, com	KG	30,00	40,00	1.200,00
5	0 - BOLO SABOR FUBÁ (.)	Bolo alimentício assado, de fubá, sem recheio; com validade	KG	10,00	40,00	400,00
6	0 - BROA DE AMENDOIM (.)	Assada, receita tradicional; ingredientes: farinha de trigo,	KG	15,00	35,00	525,00
7	0 - PRESUNTO FATIADO (00209-000224)	DE CARNE SUÍNA	KG	10,00	55,00	550,00
8	0 - MUSSARELA FATIADA (.)	Produto de primeira qualidade, com cor, sabor e odor	KG	10,00	75,00	750,00
9	0 - PÃO CASEIRO DOCE (25968-030296)	Com no mínimo as seguintes especificações: (TIPO	KG	15,00	35,00	525,00
10	0 - PÃO DE QUEIJO	com no mínimo as seguintes especificações: pronto para	KG	60,00	50,00	3.000,00
11	0 - PÃO FRANCES (.)	Pão, francês, tradicional de sal, assado; ingredientes: farinha	KG	50,00	18,00	900,00
12	0 - ROSCA SALGADA (.)	: Assada, macia, com cobertura opcional de queijo; recheada	KG	40,00	55,00	2.200,00
13	0 - ROSCA DOCE (.)	Rosca doce Assada macia, com cobertura opcional de leite	KG	15,00	50,00	750,00



ESTADO DE MINAS GERAIS
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)

Parâmetros: Entidade: {"valor":"7958","descricao":"CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM"}; Ano do PCA: 2026; Id: ["0"]

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
29/2025	1,00	R\$ 4.000,00	Baixo	01/08/2026		Treinamento e capacitação dos

Objeto:

Treinamento e capacitação dos servidores e agentes políticos

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - capacitação de servidores e agentes políticos	capacitação de servidores e agentes políticos	UN	1,00	4.000,00	4.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
30/2025	1,00	R\$ 190,00	Baixo	16/09/2026		GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO

Objeto:

GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO GLP

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO	GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO: com no mínimo as	UN	2,00	95,00	190,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
31/2025	1,00	R\$ 4.000,00	Baixo	01/10/2026		Treinamento e capacitação dos

Objeto:

Treinamento e capacitação dos servidores e agentes políticos

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - capacitação de servidores e agentes políticos	capacitação de servidores e agentes políticos	UN	1,00	4.000,00	4.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
32/2025	1,00	R\$ 14.000,00	Alto	01/10/2026		Contratação de empresa para

Objeto:

Contratação de empresa de engenharia arquitetura ou profissional liberal para a elaboração de Projetos de Prevenção e Combate a Incêndio e segurança de edificação em situação de pânico e PROJETO BÁSICO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CORREÇÃO visando obter Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros – AVCB e a regularização da Câmara Municipal

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Contratação de empresa de engenharia	Contratação de empresa de engenharia arquitetura ou	UN	1,00	14.000,00	14.000,00



ESTADO DE MINAS GERAIS
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)

Parâmetros: Entidade: {"valor":"7958","descricao":"CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM"}; Ano do PCA: 2026; Id: ["0"]

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
33/2025	1,00	R\$ 4.000,00	Baixo	01/11/2026		Treinamento e capacitação dos

Objeto:

Treinamento e capacitação dos servidores e agentes políticos

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - capacitação de servidores e agentes políticos	capacitação de servidores e agentes políticos	UN	1,00	4.000,00	4.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
34/2025	1,00	R\$ 14.000,00	Baixo	01/10/2026		Serviços de Buffet e decoração

Objeto:

Prestação de serviço de buffet e decoração

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Contratação de serviços de decoração/buffet	Prestação de serviço de decoração/buffet para sessão	SV	1,00	14.000,00	14.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
35/2025	2,00	R\$ 245,00	Alto	01/12/2026		Certificado Digital

Objeto:

CERTIFICADO DIGITAL

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - CERTIFICADO DIGITAL E-CPF	Padrão: ICP-Brasil, emitido por Autoridade Certificadora	SV	1,00	95,00	95,00
2	0 - CERTIFICADO DIGITAL E-CNPJ ().	Padrão ICP- Brasil, emitido por autoridade certificadora	SV	1,00	150,00	150,00



ESTADO DE MINAS GERAIS
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)

Parâmetros: Entidade: {"valor":"7958","descricao":"CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM"}; Ano do PCA: 2026; Id: ["0"]

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
36/2025	1,00	R\$ 116,00	Alto	01/12/2026		Serviços de Cartório

Objeto:

sevidos de cartorio

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - CONTRATAÇÃO DE CARTÓRIO DE	Contratação de Cartório de Registro de Títulos e Documentos	SV	1,00	116,00	116,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
37/2025	1,00	R\$ 2.759,40	Alto	01/01/2026		Contratação de empresa especializada

Objeto:

Contratação de empresa especializada na prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado - STFC, compreendendo as modalidades LOCAL, LONGA DISTÂNCIA NACIONALLDN, por meio de PABX convencional para ligações originadas ou recebidas para manutenção da linha de telefone fixo

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Contratação de empresa especializada na	Contratação de empresa especializada na prestação de	MÊS	12,00	229,95	2.759,40